Universitatis huius, Sanctus Paulus Apostolus et Sanctus Ioannes Evangelista, facultatis nostrae Theologicae Patroni, caeterique Coelites omnes bene secudent; quod in Ecclesiae Catholicae maius incrementum ac in almae huius Universitatis ampliorem honorem cedat. Ego N. N. Societatis Iesu Sacrae Theologiae Doctor et in hac alma celeberrima ac perantiqua Caesareo-Archiducali Friburgensi Brisgoica Universitate Professor ordinarius, auctoritate Apostolica et Imperatoria ac inlyti Collegii Theologici decreto, Te N. N. S. S. Theologiae Licentiatum<sup>1</sup> iam antea constitutum, nunc eiusdem S. S. Theologiae Magistrum et Doctorem creo, nomino et constituo, creatumque, nominatum et constitutum in hoc frequentissimo, illustrissimo, magnifico, admodum reverendo, nobili, clarissimo, amplissimo et doctissimo hominum coetu et consessu, viva voce palam pronuncio; conferens tibi facultatem ex superiori cathedra docendi Theologiam, interpretandi S. Scripturam, tradendi Catholicae Fidei mysteria, explicandique ac disputandi, qua voce, qua calamo. Facioque insuper potestatem utendi, fruendi omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, favoribus et gratiis, quibus amplissimus hic honoris gradus donatus et insignitus est, secundum consuetudinem, statuta et privilegia aliarum antiquissimarum Academiarum, nominatim Parisiensis, Viennensis et Heidelbergensis, idque totum in nomine S. S. et individuae Trinitatis, Patris † et Filij † et Spiritus † Sancti. Amen.

*Formula creandi Licentiatum simul et Doctorem.*

Quod igitur Deus ter Optimus Maximus ad maiorem sui nominis gloriam bene evenire iubeat; quod magna Dei Mater et Virgo Maria ceterique Coelites bene vertant; quod in ecclesiae Catholicae emolumentum ac Almae huius Universitatis nostraeque Facultatis Theologicae maius incrementum cedat;

Ego N. N. S. Theologiae Doctor et in antiquissima hac et celeberrima Friburgensi Universitate Professor Ordinarius, loco et nomine Reverendissimi et Illustrissimi Principis ac Domini Domini N. N. Episcopi Basileensis, Caesareo-Regio-Archiducalis huius Universitatis Cancellarii Amplissimi, Te N. N. iam antehac Theologiae sacrae Baccalaureum constitutum, nunc eiusdem sacrae Theologiae Licentiatum creo et constituo, creatumque et constitutum in hoc Amplissimo hominum doctissimorum coetu atque consessu viva voce palam pronuntio, dans tibi facultatem

<sup>1</sup> Am Rande: Si plures sint, omnes nominantur et caetera pluraliter efferunt.

in eadem sacra Theologia capessendi doctoralia insignia, ac ex superiori cathedra legendi, interpretandi, et disputandi, facioque te participem omnium privilegiorum, quae vel de iure, vel consuetudine huic gradui annexa sunt.

Atque auctoritate Apostolica et Imperatoria ac eiusdem inclyti Collegii Theologici decreto Te N. N. Sacrae Theologiae Licentiatum modo constitutum, eiusdem sacrae Theologiae Doctorem creo, nomino et constituo, creatumque, nominatum et constitutum, in hoc frequentissimo, illustri ac magnifico virorum eruditissimorum consessu viva voce palam pronuntio, conferens Tibi facultatem ex superiori cathedra docendi Theologiam, interpretandi S. Scripturam, tradendi Catholicae fidei mysteria, explicandi ac disputandi, qua voce, qua calamo. Facioque insuper potestatem, utendi et fruendi omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, favoribus et gratiis, quibus amplissimus hic uterque honoris gradus donatus et insignitus est, secundum consuetudinem, statuta et privilegia aliarum antiquissimarum Academiae, nominatim Parisiensis, Viennensis et Heidelbergensis; idque totum in nomine Sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris † et Filii † et Spiritus † Sancti. Amen.

*Mox Tubicines et Musici novo Doctori applaudunt; deinde Promotor novo Doctori ad se in superiorem cathedram vocato confert Symbola Doctoralia, quorum I<sup>m</sup> est Epomis; II<sup>m</sup> Pileus Doctoralis; III<sup>m</sup> Baltheus, Cingulum. — sive torques aurea; IV<sup>m</sup> Annulus Doctoralis; V<sup>m</sup> Liber Clausus et Apertus; VI<sup>m</sup> Sertum sinistro brachio inserendum; VII. Cereus sedens. Ad quorum singulorum collationem Promotor, stans tecto capite, iungit breves aliquas convenientes sententias. Tandem Osculum Pacis praebens amplexatur novum Doctorem, traditque Cathedrae possessionem, in qua cum eodem tecto capite considet. Caetera traduntur in specialibus instructionibus.*

---

Die Univerſität Freiburg war unter ihren Miſſchweſtern die neunte der neuerſtandenen Hochſchulen <sup>1</sup>.

Sereniſſimus archidux Austriae Albertus fundavit Academiam juxta literas privilegiorum, quae tamen literae datae ſunt in feſto S. Matthaei anno 1457.

Antequam privilegia daret fundator, confirmationem petere debuit foundationis, tum a ſede apoſtolica, quam tum obtinebat Calixtus tertius, tum ab episcopo Conſtantiensi, tum a reliquis archiducibus Austriae.

Chancellariatus fuit delatus episcopo Baſiliensi, auctoritate Summi pontificis, anno 1456 ante erectam academiam, cum quo ſequenti tempore actum eſt de certis annis delegandi vices ſuas decanis facultatum; pro pretio redemptionis hujus juris dati ſunt quovis decennio X aurei Rhenenses in auro cum bibali pro ſcribis episcopi.

Academiae inchoatio demandatur a ſereniſſimo domino Matthaeo Hummel Canonicum ac medicinae profefſore et Thuringo ab Halvyler conſiliariis.